
 新 社 士 第 ３ ８ ３ 号 

令 和 ６ 年 ３ 月 ４ 日 

認知症高齢者グループホーム事業所 御中 

公益社団法人 新潟県社会福祉士会 

外部評価機関「あいエイド新潟」 

代  表   渡 辺 陽 一 

 

令和６年度「地域密着型サービス外部評価」申込み受付の開始について（ご案内） 

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 平素は、公益社団法人新潟県社会福祉士会ならびに「あいエイド新潟」

の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、当機関において、下記のとおり令和６年度の外部評価の申込み受付を行います。 

 

※介護保険改正(令和３年度)に伴い外部評価の方法が変わりました※ 

令和3年度以降、外部評価の方法は以下の①、②いずれかの方法の選択制になりました。 

①従来同様に外部評価機関からの外部評価を受ける。 

②小規模多機能型居宅介護等と同様に、自らその提供するサービスの質の評価(自己評価)を行い、これを市町村や地域包

括支援センター等の公正・中立な立場にある第三者が出席する運営推進会議に報告し、評価を受けた上で公表する。 

 

ご検討のうえ、「①従来同様に外部評価機関からの外部評価を受ける」を選択する場合は、以下の通りお申込みいただき

ますようお願い申し上げます。 

【外部評価機関への評価申込みについて】  

 

【外部評価の実施回数について】  

○過去に５年継続して外部評価を実施しており、かつ、一定の要件を満たした事業所は、外部評価の実施頻度を２年度に１回にするこ

とができます。これについて市町村へ申請し、令和６年度の外部評価を行わないことが認められた事業所は、令和６年度外部評価申

込みの必要はありません。また、適用事業所については新潟県から評価機関へ通達されるため、令和６年度の外部評価を行わないこ

とを評価機関に届け出る必要はありません。 

●申込方法 

新潟県の地域密着型サービス外部評価は、新潟県地域密着型サービス外部評価実施要綱に基づいて行われます（県の実施要綱をご確認く

ださい）。事業所は評価機関を選択し、個別に申し込んで契約を結ぶ必要がありますので、以下の当会ホームページ《申込フォーム》

令和 6 年地域密着型サービス外部評価申込書よりお申込ください。  

公益社団法人 新潟県社会福祉士会ホームページ  https://csw-niigata.com/activity/assessment/community/ 

当機関では、申込書の受け取り後、１週間前後に確認のためのメールを差し上げ、調査月等にお間違いがないか確認させていただいて

おります。１週間を経過しても当機関からの連絡がない場合は、何らかの事情によりお申込みを確認できていないことが考えられます。

その場合は、電話等でお問い合わせください。 

また、年間を通じた概ねの評価申込み件数を把握するため、受付締切を令和６年４月４日（木）【必着】とさせていただきます

(その後のお申込みについてはご相談ください）。 

●調査月 

当機関では、令和６年度の訪問調査を６月から開始させていただきます。 

申込みは先着順で受付けておりますので、お申込みいただいた時点でご希望月が埋まっている場合は、他の月に変更をお願いする可能

性がございます。あらかじめご了承ください。 

●佐渡の調査について 

当機関には佐渡在住の調査員がいないため、佐渡島外の調査員が船で向かいます。天候等の状況により船が欠航した場合、調査の延期

をお願いすることもございますので、佐渡の調査については、夏季期間（６月～１１月上旬）での調査をご検討いただけますようご理解

とご協力をお願いいたします。 

https://csw-niigata.com/activity/assessment/community/


 
公益社団法人新潟県社会福祉士会 外部評価機関「あいエイド新潟」（事務局：齋藤 恭子） 

〒950－0994 新潟市中央区上所 2－2－2 新潟ユニゾンプラザ 3階 

ＴＥＬ：025－281－5639 ／ ＦＡＸ：025－281－5504 ／ Ｅ-mail：ai-aid.niigata@clock.ocn.ne.jp 


